PAGE

Ульяновская  Городская  Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  21.12.2016

       184
О выполнении на территории муниципального образования

«город Ульяновск» мероприятий, направленных на воспитание в обществе толерантности и правовой культуры в вопросах межнациональных и межконфессиональных отношений

В рамках реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утверждённой Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666, в целях поддержания стабильности межнациональных и межконфессиональных отношений, повышения уровня толерантности и удовлетворенности этнокультурных потребностей жителей города Ульяновска, рассмотрев  информацию, представленную администрацией города Ульяновска от  16.11.2016 № 20226-01, руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск, Ульяновская Городская Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Главе администрации города Ульяновска:

1.1. Поручить разработать и утвердить в срок до 26 декабря 2016 года План мероприятий по поддержанию стабильности межнациональных и межконфессиональных отношений, повышению уровня толерантности и удовлетворенности этнокультурных потребностей жителей города Ульяновска в 2017 году в целях укрепления межнационального и межконфессионального согласия, гражданского единства и духовной общности народов, проживающих на территории муниципального образования «город Ульяновск», направленный на:

- укрепление гражданского единства многонационального народа на территории муниципального образования «город Ульяновск»;

- содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов на территории муниципального образования «город Ульяновск»;

-   гармонизацию межнациональных отношений;
-  содействие   снижению   уровня   ксенофобии,   межэтнической нетерпимости, этнического и религиозного экстремизма, терроризма;

1.2. Рекомендовать обеспечить создание муниципальной системы мониторинга   состояния  межэтнических и межрелигиозных отношений в целях раннего предупреждения возникновения в них конфликтных ситуаций;

1.3. Продолжить предоставление субсидий на конкурсной основе социально-ориентированным некоммерческим организациям, реализующим на территории муниципального образования «город Ульяновск» проекты в сфере укрепления гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений, в том числе по формированию гражданского патриотизма, поддержке традиционных духовных и нравственных ценностей;

1.4. Организовать  проведение  в  2017  году  торжественных мероприятий, посвященных памятным датам в истории народов, проживающих на территории муниципального образования «город Ульяновск»;

1.5.  Разработать и  утвердить  План  работы консультативного совета по вопросам межнациональных отношений на 2017  год;

1.6. Обеспечить регулярное информирование граждан о мероприятиях по воспитанию в обществе толерантности и правовой культуры в вопросах межнациональных и межконфессиональных отношений на 2017 год;

1.7. Проработать совместно с Министерством физической культуры и спорта Ульяновской области вопрос об организации на базе детско-юношеских спортивных школ в городе Ульяновске секций национальных видов спорта;

1.8. Запланировать проведение в 2017 году в муниципальных общеобразовательных организациях уроков патриотизма и гражданского единения;

1.9. Обеспечить эффективное взаимодействие дошкольных и школьных образовательных организаций с родительской общественностью, ветеранскими организациями для совместного воспитания у молодежи патриотизма и толерантности;
1.10. Обеспечить организацию работы с подростками и молодежью по профилактике возникновения конфликтов на почве межнациональной и межрелигиозной неприязни, нарушений норм и правил общественного поведения;

1.11. Обеспечить организацию и проведение конкурсов среди  учащихся общеобразовательных организаций по темам преодоления недоверия к соотечественникам другой культуры, укрепления единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации);

1.12. Проработать вопрос преподавания национальных языков в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «город Ульяновск»;

1.13. Увеличить количество мероприятий проводимых администрацией города (конференции, семинары, «круглые столы») по вопросам противодействия ксенофобии, укрепления межнационального согласия;

1.14. Обеспечить реализацию комплекса программных мероприятий, посвященных национальным традициям, обычаям и культуре народов, проживающих на территории муниципального образования «город Ульяновск»;

1.15. Проработать вопрос пополнения библиотечных фондов муниципальных библиотек литературой на национальных языках народов, проживающих на территории муниципального образования «город Ульяновск»;

1.16. Рассмотреть возможность внесения изменений в муниципальную программу «Согласие» в части включения мероприятий программы «Социокультурные истоки»;

1.17. Проработать вопрос финансирования проведения национальных праздников  на территории муниципального образования «город Ульяновск» в том числе за счёт привлечения внебюджетных источников.

2. Ежеквартально информировать Ульяновскую Городскую Думу о ходе реализации Плана мероприятий по поддержанию стабильности межнациональных и межконфессиональных отношений города Ульяновска в 2017 году с учётом положений Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.

3. Направить настоящее Постановление Главе администрации города Ульяновска.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Ульяновска

            С.С.Панчин